
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 25Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

Portaria  nº.414/2014 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a), Fabio 
Medeiros Monteiro, Cargo Motorista , matrícula n º 54190869/1, 
lotada (o) na Gerencia de Transportes, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no período de 
29 de maio de 2015  a  05 de junho de 2015, Art. 72, III da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº 065656 01 55 2015 4 00329 043 
0139789 90.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de junho de 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843058

P o r t a r i a  nº.  427/2015 - GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 15 
de junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde Incapacidade Defi nitiva, 
prevista  no art. 186, parágrafo 1° da Lei nº 8.112/1990, (a) 
o servidor (a), Sueli do Socorro Nascimento, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 2019434/1, lotado (a) na Gerência de 
Distribuição de Produtos Hmoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
23 de maio de 2015. Laudo Médico Pericial nº 26430/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de junho de 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843066

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a  nº.  450/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 
de junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Cintia de Lara 
Almeida Souza, Cargo: Enfermeira, matrícula nº. 5905916/1, 
lotada no(a) Hemonúcleo de Capanema, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 
1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  
a contar de 19 de junho  de 2015 a 15 de dezembro de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de junho de 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843078

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 423/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,15 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Iacy de Oliveira 
Galvão, matricula nº 5150540/2, Cargo Técnica de Patologia 
Clinica, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 04  de maio   2015 a  11  de  maio  
de 2015, Laudo nº 1992/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843059

P o r t a r i a  nº 424/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,15 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Irene de Oliveira 
Almeida, matricula nº 5140005/3, Cargo Técnica de Patologia 
Clinica, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 06  de  abril  2015 a  07  de  junho  
de  2015, Laudo nº 8562/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843060

P o r t a r i a  nº 425/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,15 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Andreia de Souza 
Neves, matricula nº 57206191/1, Cargo Técnica de Patologia 
Clinica, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 27  de  abril  2015 a 06  de  maio  
de  2015, Laudo nº 1535/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843062

P o r t a r i a  nº 426/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,15 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Nair Noelia de Souza 
Coutinho, matricula nº 7000782/1, Cargo Servente , lotado (a) 
na Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 14  
de  maio  2015 a 19  de  maio  de  2015, Laudo nº 168046 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843063

P o r t a r i a  nº 448/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,19 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Maria Selma 
Rocha de Freitas, matricula nº 5179408/1, Cargo Auxiliar 
de enfermagem, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará -HEMOPA, a contar de 26  de  maio  2015 a 
09  de  junho  de  2015, Laudo nº 1590/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  19 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843075

P o r t a r i a  nº 449/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,19 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Odilton Cleber 
Siqueira de Amaral, matricula nº 57217248/2, Cargo Médico, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
-HEMOPA, a contar de 11  de  maio  2015 a 22  de  maio  de  
2015, Laudo nº 1571/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  19 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843076

P o r t a r i a  nº 452/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de 
junho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Rorima do Socorro 
Ferreira Santos, matricula nº 5762936/2, Cargo Técnica de 
Enfermagem, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
-HEMOPA, a contar de 30  de  maio  2015 a  18  de  junho  de  
2015, Laudo nº 168858 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  22 de junho 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843079

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 11/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
equipamentos para utilização nos setores de internação da 
FHCGV, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/08/2015.
Hora de Abertura: 08h00minhs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 842906
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 34/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Órteses, 
Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) e assistência técnica 
para realização de procedimentos de Eletrofi siologia Cardíaca em 
pacientes do SUS, em regime de antecipação, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 13/07/2015.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 843210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 04/FHCGV/2015, Processo nº 
522204/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 19/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Multidoses, cancelados no 
Pregão 027/2014, para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 04/2015 vinculada ao Processo nº 
522204/2014 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro
VIGÊNCIA: 10/06/2015 a 09/06/2016.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 


